
AREA GESTIONE RISORSE
SERVIZIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE N.  460  DEL 30/06/2016

Oggetto:  PROROGA  CONCESSIONE,  AL  31.12.2016,   DEL 
SERVIZIO DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI, DEL SERVIZIO 
DI  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  DELL'IMPOSTA 
COMUNALE  SULLA  PUBBLICITA',  DEI  DIRITTI  SULLE 
PUBBLICHE  AFFISSIONI  E  DELLA  TASSA  PER 
L'OCCUPAZIONE  DI  SPAZI  ED  AREE  PUBBLICHE  -  CIG 
Z961A76BF4

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 il servizio delle pubbliche affissioni, di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità,  dei diritti  sulle pubbliche affissioni,  della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche è stato affidato, per il periodo 01.01.2012-31.12.2013, alla Società TRE ESSE ITALIA 
S.R.L. – Via Condotto Vecchio n. 50 – 03019 SUPINO (FR); 

 con delibera  di  G.C.  n.  190 del  07.08.2012 è stata  affidata  alla  suddetta  società  anche la 
gestione del canone patrimoniale non ricognitorio;

 l’art. 11 del D.Lgs. n. 23/2011 prevedeva, a decorrere dall’anno 2014, l’istituzione dell’imposta 
municipale secondaria  in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e 
dei  diritti  sulle  pubbliche affissioni,  del  canone per  l’autorizzazione all’installazione di  mezzi 
pubblicitari, demandando la sua regolamentazione ad altro apposito provvedimento;

 con Legge n. 147 del 27.12.2013, art. 1 comma 714, l’entrata in vigore della sopra citata IMU 
secondaria, è stata rinviata all’anno 2015;

 conseguentemente si  è ritenuto  opportuno e ragionevole,  non sussistendo le  condizioni  per 
definire  con  sufficiente  chiarezza  il  contenuto  degli  atti  da  porre  a  base  di  una  gara  per 
l’affidamento in concessione a terzi della riscossione e dell’accertamento dell’imposta comunale 
sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni nonché della tassa occupazione spazi ed 
aree pubbliche  o  dell’IMU secondaria,  prorogare  prima al  31.12.2014  e  poi  al  31.12.2015, 
l’affidamento in essere all’attuale concessionario TRE ESSE ITALIA SRL - Via Condotto Vecchio 
n. 50 – 03019 SUPINO (FR);

 la  Legge  n.  208  del  28  dicembre  2015 (Legge  di  Stabilità  per  il  2016) ha abrogato la 
disposizione del Decreto Legislativo n. 23 del 14 marzo 2011 (articolo 11) in base alla quale, 
dall’anno 2016, sarebbe stata introdotta l’imposta municipale secondaria (IMUS),

 non sussistendo, entro il 31.12.2015, i tempi tecnici per l’espletamento della procedura di gara, 
per l’affidamento  in concessione  della gestione del servizio di accertamento, liquidazione  e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della 
tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, e del canone patrimoniale non ricognitorio, si 
è ritenuto di procedere con proroga per il periodo 01.01.2016-30.06.2016 alla Tre Esse Italia 
srl;

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Dato atto che  è ancora in essere l’istruttoria per l’espletamento della procedura di gara per 
l’affidamento  della  gestione  a  terzi  dei  suddetti  tributi  e  che  nel  frattempo è  intervenuto  lo 
scioglimento del Consiglio  Comunale per fine mandato e l’entrata in vigore del nuovo Codice 
Appalti D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

Valutata quindi  l’inopportunità  di  una  gestione  in  economia  solo  per  il  periodo  di  tempo 
necessario  per  lo  svolgimento  e  conclusione  della  procedura  di  gara,  considerate  anche  le 
difficoltà gestionali ed operative che si verrebbero a creare con probabili ricadute sui contribuenti  
interessati;

Visto il D.Lgs. n. 507 del 15 novembre 1993 che disciplina l’imposta comunale sulla pubblicità ed 
i diritti sulle pubbliche affissioni nonché la tassa occupazione spazi ed aree pubbliche;

Viste:
 la comunicazione dell’Ente, con e-mail in data 22.06.2016, con la quale viene richiesto alla 

società TREESSE ITALIA SRL di manifestare la disponibilità  per la prosecuzione, nelle  more 
dell’espletamento della relativa procedura di gara, della concessione in essere per il periodo dal 
01.07.2016 al 31.12.2016, alle medesime condizioni economiche attualmente vigenti;

 la nota prot. n. 19757 del 29.06.2016, pervenuta dalla Tre Esse Italia srl con la quale comunica  
la  propria  disponibilità  alla  proroga  della  concessione  fino  alla  data  del  31.12.2016,  alle 
medesime condizioni economiche attualmente in essere;

 Ritenuto, per tutto quanto premesso, di prorogare per il periodo dal 01.07.2016 al 31.12.2016:
 la concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale 

sulla  pubblicità  e  dei  diritti  sulle  pubbliche  affissioni  nonché  la  concessione  del  servizio  di 
accertamento e riscossione della  tassa  occupazione spazi  ed aree pubbliche  alle  medesime 
condizioni economiche del contratto attualmente in essere (minimo garantito di € 206.687,00 
riferito a 6/12 dell’intero importo annuo di € 413.374,00 unificato per tutti i tre tributi Tosap, 
I.Co.Pu. D.P.A, così come ridefinito con determina n. 198 del 13.04.2015);

 la  gestione  del  canone  patrimoniale  non  ricognitorio,  con  esclusione  delle 
occupazioni  realizzate  per  l’erogazione  di  servizi  pubblici  in  regime  di  concessione 
amministrativa  di  cui  ai  punti  2.2  e  2.3  dell’allegato  1)  del  vigente  regolamento  per 
l’applicazione del canone; 

Preso altresì atto delle riscossioni Tosap registrate a tutto il mese di maggio 2016 e rilevata la 
necessità di integrare l’impegno di spesa n. 1411/1, assunto con determina n. 264/2016 sul cap. 
583/00, per la liquidazione del compenso spettante al concessionario Tre Esse Italia srl ;

Considerato inoltre che, a seguito della proroga della concessione finora attuata, si è venuto a 
modificare  anche  l’importo  del  “contributo  di  gara”  da  versare  quale  stazione  appaltante; 
versamento da effettuarsi al ricevimento del relativo MAV da parte dell’Anac; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, T.U.E.L. 267/2000;

DETERMINA

1.  di prorogare per il periodo dal 01.07.2016 al 31.12.2016, all’attuale concessionario TRE 
ESSE ITALIA srl – CF. 01625840606 – Via Condotto Vecchio n. 50 – 03019 SUPINO (FR): 
 la concessione del servizio delle pubbliche affissioni, del servizio di accertamento e riscossione 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, alle condizioni economiche attualmente in corso e 
precisamente con aggio di riscossione del 6,90 % (oltre IVA 22%) mentre il minimo garantito 
da corrispondere all’Ente, riferito a 6/12 dell’importo annuo, è di €  206.687,00  unificato per 
tutti i tre tributi oggetto della concessione;

 la  gestione  del  canone  patrimoniale  non  ricognitorio,  con  esclusione  delle  occupazioni 
realizzate per l’erogazione di servizi pubblici in regime di concessione amministrativa di cui ai 
punti 2.2 e 2.3 dell’allegato 1) del vigente regolamento per l’applicazione del canone, con 
aggio di riscossione del 6,90% (oltre IVA 22%);

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



2.  di attribuire, ai sensi dell’art. 22 - comma 9 - del D.Lgs. n. 507/1993, per intero alla  
società le maggiorazioni di cui al comma citato, relative alle affissioni urgenti e alle affissioni  
notturne e festive di importo pari al 10% del diritto stesso o comunque con un minimo di € 25;

3.  di integrare l’impegno di spesa n.  1411/1, assunto con determina n. 264/2016 sul cap. 
583/00,  di  €   2.121,80 al  fine  della  liquidazione  del  compenso  per  Tosap  spettante  al 
concessionario Tre Esse Italia srl, a tutto il mese di maggio 2016;

4.  di  impegnare la spesa di  € 225,00,  quale contributo di  gara, dovuto a seguito della  
proroga della concessione alla Tre Esse Italia srl, sul cap. 581/00 del bilancio 2016, esigibile nel 
2016;

5.  di impegnare la spesa presunta, per il compenso relativo alle riscossioni del 2° semestre 
esigibile nel 2016,  ai seguenti capitoli:

 583/00  € 9.000,00 BP 2016 compenso per TOSAP
 583/02  € 1.102,00 BP 2016 compenso per canoni non ricognitori
 580/00  € 3.000,00 BP 2016 compenso per imposta sulla pubblicità e 
diritti pubbliche affissioni.

6.  di  aver  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in  oggetto  sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali per il  
concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 8° comma D.Lgs. n. 267/2000.

  firmato digitalmente
Il Dirigente

  Area Gestione Risorse
   dr.ssa Nedda Manoni

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  460  DEL 30/06/2016

